
 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 961 R.G. del 03-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

COPIA 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI - SERVIZIO TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE N. 961 DEL 03-11-2023 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL CANONE DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA, COMPRESO IL CANONE PER LINSTALLAZIONE DEI MEZZI 
PUBBLICITARI E IL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA DURATA DI ANNI DUE 
DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025 CON FACOLTA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI 
E PROROGA TECNICA DI MESI 6.CIG A021446FC4 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• Deliberazione di C.C. n. 10 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025"; 

• Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati";  

• Deliberazione di G.C. n. 25 del 03.03.2023 ad oggetto: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025";  

• Deliberazione di G.C. n. 58 del 05.05.2023 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione di G.C. 
n. 128 del 15.11.2022; 

 
Richiamato il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
dei bilanci. 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 31 del 28/09/2023 di proroga del decreto n. 17/2023 

di nomina di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 alla 
sottoscritta Rag. Simonetta Ventura per il Settore Programmazione Finanziaria e 
Tributi. 

 
Visto    il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 
Premesso che: 

• con determinazione R.G. n. 1015 del 05/11/2016 si aggiudicava il servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni alla Fraternità Sistemi – Impresa Sociale-  Società 
Cooperativa Sociale Onlus, per il periodo 01/01/2016 -  31/12/2019, a seguito di 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 961 R.G. del 03-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

gara aperta di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Entrate R.G. 
n. 936 del 20/10/2015; 

• con determinazione R.G. n. 1110 del 23/12/2019 si procedeva al rinnovo del 
servizio sopra richiamato fino al 31/12/2023; 

• con determinazione R.G. n. 751 del 06/09/2023 si approvava l’avviso di 
indagine di mercato per manifestazione di  interesse per il nuovo affidamento 
del servizio in oggetto; 

 
Atteso che con tale manifestazione di interesse, pubblicata sul sito istituzionale 
per 15 giorni consecutivi, dal 06/09/2023 al 21/09/2023, l’Ente: 

• specificava di far ricorso ad un successivo affidamento negoziato ai sensi 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

• fissava come base d’asta l’aggio al 16%; 
 

Verificato che sono pervenute le quattro istanze di manifestazione di interesse di 
seguito riportate: 

• San Marco Spa – pec prot. 34223 del 12/09/2023; 

• Step Srl - pec prot. 34226 del 12/09/2023; 

• Maggioli  Tributi S.p.a.- pec prot. 35331 del 21/09/2023; 

• Credit Network & Finance S.p.A. - pec prot. 35441 del 21/09/2023; 
 
Valutate le manifestazioni di interesse sopra richiamate e ritenutele tutte idonee poiché 
conformi all’avviso e al modello di cui alla determinazione R.G. n. 751 del 06/09/2023; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 02/11/2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la relazione illustrativa ed il quadro economico 
della presente concessione e disposto i seguenti indirizzi:  

- di demandare al Responsabile del Settore Programmazione Finanziaria e Tributi ogni 
successivo adempimento necessario a procedere con l’affidamento in concessione del 
servizio di accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria, di installazione dei mezzi pubblicitari e del servizio di 
pubbliche affissioni; 

-  di dare atto che la concessione comprende anche la gestione delle pratiche 
amministrative relative al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e servizio pubbliche affissioni, escluse le nuove autorizzazioni 
per l’installazione mezzi pubblicitari le cui pratiche amministrative restano in capo alla 
Polizia Locale. Si specifica, per quanto concerne l'installazione dei mezzi pubblicitari, 
che compete al concessionario la riscossione volontaria e coattiva del canone 
patrimoniale e la gestione amministrativa delle modifiche/integrazioni delle 
autorizzazioni già rilasciate, previo nullaosta della Polizia Locale, nonché dei rinnovi 
delle autorizzazioni permanenti triennali. 

- di stabilire il valore complessivo dell’affidamento della Concessione del servizio di 
accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria, di installazione dei mezzi pubblicitari e del servizio di 
pubbliche affissioni per la durata di anni due dal 01.01.2024 o dalla data di consegna 
della concessione, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni ed eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi di Euro 201.600,00 IVA esclusa, al quale si aggiungono le somme a 
disposizione dell’amministrazione come da quadro economico allegato. 

- di dare atto che lo stanziamento relativo all’aggio da riconoscere al concessionario è 
previsto al cap. 1600 " Aggi di riscossione” del bilancio 2023-2025; 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 961 R.G. del 03-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

 
Dato atto che sono stati predisposti i seguenti documenti: 

- Lettera di invito-Disciplinare di gara;  
- Domanda di partecipazione; 
- Documento di Gara Unico Europeo 
- Modulo offerta economica 
- Capitolato d’oneri; 
- Schema di contratto; 

 
Rilevato:  
a) che la forma per la stipulazione del contratto è quella della forma pubblica 
amministrativa in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023;  
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del 
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base e dato 
atto che è chiaramente individuato:  
- - il fine che con l'affidamento si intende perseguire: la concessione del servizio di 

accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone di occupazione del 
suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del servizio pubbliche affissioni, del 
canone mercatale;  

- - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: “gestione del 
servizio di accertamento e riscossione volontaria e coattiva del canone di 
occupazione del suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del servizio pubbliche 
affissioni, del canone mercatale”, ai sensi dell’articolo 17, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023;  

 
Preso atto che si tratta di concessione di servizi inferiore alla soglia di cui all’art. 14 D.Lgs. 
n. 36/2023 e che ai sensi dell’art. art. 63, c. 2, lett. C del medesimo D.Lgs, il Comune di 
Sona è abilitato, da ANAC, all’espletamento delle procedure di gare, senza ricorrere alla 
Centrale di Committenza; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento della concessione mediante negoziata ai sensi 
dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, da tenersi con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del medesimo decreto; 
 
Preso atto che il Decreto Legislativo 136/2010 art. 3 comma 5 prevede l’obbligatorietà 
dell’attribuzione del CIG (Codice Identificativo di Gara), per ogni affidamento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari e che per l’affidamento in parola è stato attribuito il 
seguente CIG: A021446FC4. 

 
Ritenuto di attivare la procedura mediante la piattaforma telematica per l’e-Procurement 
di Regione Lombardia, SINTEL, accessibile dall’URL www.arca.regione.lombardia.it.; 
 
Vista la relazione illustrativa ed il quadro tecnico del progetto; 
 
Considerato che partendo dall’importo stimato degli incassi complessivi dell’intero 
periodo oggetto del presente affidamento il conseguente costo complessivo, considerato 
l’aggio a base d’asta del 16% e 2 anni di durata della concessione oltre a ulteriori 2 anni 
in caso di rinnovo e mesi 6 di proroga tecnica, è pari ad € 201.600,00 + IVA 22%; 
 
Ritenuto di impegnare a favore dell’ANAC € 250,00 quale contributo per la procedura in 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 961 R.G. del 03-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

oggetto; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 15 
del D.Lgs. 36/2023; 
 

2. di dare atto che al presente affidamento in concessione è attributo il seguente CIG: 
A021446FC4; 

 
3. di approvare i seguenti documenti: 

- Lettera di invito e Disciplinare di gara; 
- Domanda di partecipazione; 
- Documento di Gara Unico Europeo 
- Modulo offerta economica 
- Capitolato d’oneri; 
- Schema di contratto; 
 
precisando che i suddetti documenti potranno subire modifiche non sostanziali - 
senza la necessità di un ulteriore provvedimento di approvazione - che non 
alterino la natura e le condizioni della concessione, ma che si dovessero rendere 
necessarie per la completezza e la correttezza dei documenti stessi anche alla 
luce di eventuali interventi normativi sopravvenuti nelle more della pubblicazione 
del bando; 

 
4. di attivare la procedura di gara mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzo di 

modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 
36/2023, utilizzando la piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione 
Lombardia, SINTEL, accessibile dall’URL www.arca.regione.lombardia.it. 

 
5. di dare atto che lo stanziamento relativo all’aggio da riconoscere al concessionario 

è previsto al cap. 1600 " Aggi di riscossione” del bilancio 2023-2025; 
 
6. di impegnare a favore dell’ANAC € 250,00 quale contributo per la procedura in 

oggetto, come segue: 
Importo Miss.  Progr. Titolo Macro 

Aggreg. 
Anno di 
imputazione 

Cap./art. Codice voce 
piano finanziario 

250,00 1  4 1 3 2023 1600 1.03.02.03.999 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in originale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 



 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI n. 961 R.G. del 03-11-2023  -  COMUNE DI SONA 

 

Allegato finanziario 

 

DETERMINAZIONE N. 961 DEL 03-11-2023 
SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTI 

Servizio:  TRIBUTI 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL CANONE DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA, COMPRESO IL CANONE PER LINSTALLAZIONE DEI MEZZI 
PUBBLICITARI E IL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, PER LA DURATA DI ANNI DUE 
DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025 CON FACOLTA DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI E 
PROROGA TECNICA DI MESI 6.CIG A021446FC4 

 

 

CIG:  

 
________________________________________________________________________ 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   936 
sub 

 
Anno 
2023 

del 
03-11-2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
1600 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
01.04-

1.03.02.
03.999 

SIOPE 
 

Descrizione capitolo: 
SPESE ED AGGI PER LA RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI 

Causale impegno 

CONTRIBUTO ANAC RIF. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, 
COMPRESO IL CANONE PER LINSTALLAZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI E IL SERVIZIO 
PUBBLICHE AFFISSIONI DAL 01 

Importo operazione €.         250,00 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

 f.to  VENTURA SIMONETTA 

 Documento firmato digitalmente in orignale 
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 
 


